
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325  67Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 130/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) SARA DA SILVA BEZERRA GRECO, Ma-
trícula N.º 57193468-2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 024/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EIRELI, CNPJ 
n.º 02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Ananindeua/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 309/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914924
PORTARIA N.º 132/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 055/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR 
EIRELI, CNPJ n.º 04.274.851/0001-83, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Oriximiná/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 049/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914930
PORTARIA N.º 133/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, Matrícula N.º 54191151-10, para atuar como GESTOR DO CON-
TRATO PÚBLICO N.º 054/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC e a pessoa jurídica M MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR 
EIRELI, CNPJ n.º 04.274.851/0001-83, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Óbidos/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 048/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914932
PORTARIA N.º 062/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 020/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ N.º 08.928.777/0001-22, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Redenção/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 052/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914960
PORTARIA N.º 111/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRAN-
ÇA, Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 294/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Bonito/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 020/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914954

PORTARIA N.º 112/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRAN-
ÇA, Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 296/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Nova Timboteua/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 022/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914955
PORTARIA N.º 113/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRAN-
ÇA, Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 293/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica M & B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 
02.656.632/0001-33, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santa Luzia do Pará/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 019/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914956
PORTARIA N.º 061/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 021/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ N.º 08.928.777/0001-22, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Bannach/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 067/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914957
PORTARIA N.º 063/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 
de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUER-
QUE, Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 015/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ N.º 08.928.777/0001-22, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Cumarú 
do Norte/PA).
Art. 2º - Esta portaria se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA N.º 050/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 914958

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAUDE
NOME: LUANA DA SILVA NASCIMENTO DE SOUSA
ONDE SE LÊ: 203/22
LEIA-SE: 2038/22
PUBLICADO NO DOE: 35.323 DE 14/03/2023

Protocolo: 914587
ERRATA DA PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 212/2023-GAB/
PAD, de 02/03/2023, publicada no DOE edição nº 35.312 de 06/03/2023.
ONDE SE LÊ:
L.L.C., matrícula nº 5863643-2
LEIA-SE:
L.L.C., matrícula nº 57190797-2.

Protocolo: 914458


